
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-
μία «ΜΠΙΡΜΠΑΚΟΣ Δ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.», λόγω προ-
σθήκης δομής.

2 Ρύθμιση λεπτομερειακών θεμάτων σχετικά με την 
εξυγίανση προνοιακών φορέων, Ν.Π.Ι.Δ. μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα, που προβλέπονται στο 
άρθρο 55 του ν. 4262/2014 (Α’ 114).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1175 /Κ6 (1)
Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-

μία «ΜΠΙΡΜΠΑΚΟΣ Δ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.», λόγω προ-

σθήκης δομής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον 
έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθε-
τικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυ-
μα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Δια Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30-07-2019 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την άδεια Κέντρου Δια Βίου Μάθησης με τον δι-
ακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ.- E-SCHOOL ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ 
ΟΜΙΛΟΣ» και κωδικό 2000112, η οποία εκδόθηκε με την 
υπό στοιχεία 11940/Κ6/03-02-2022 (Β’  587) απόφαση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 25

289



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ290 Τεύχος B’ 25/09.01.2023

του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο 
νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΜΠΙΡΜΠΑΚΟΣ Δ. 
ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.».

6. Την υπό στοιχεία 102539/K6/29-08-2022 αίτηση του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΜΠΙΡΜΠΑΚΟΣ Δ. 
ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.», με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 
ν.  4093/2012, όπως διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία 
ΔΑ/19682/05-12-2022 απόφασή του, της υπ’ αρ. 503ης/ 
01-12-2022 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου Μά-
θησης του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΜΠΙΡ-
ΜΠΑΚΟΣ Δ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.», με δ.τ. «Κ.Δ.Β.Μ.-E-SCHOOL 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ» και κωδικό 2000112, λόγω 
προσθήκης δομής στη διεύθυνση: 6ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 137, 
Τ.Κ. 40200, ΕΛΑΣΣΟΝΑ, με δυναμικότητα 40 άτομα, με 
πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/19682/05-12-2022 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 5 Ιανουαρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. 1285 (2)
Ρύθμιση λεπτομερειακών θεμάτων σχετικά με 

την εξυγίανση προνοιακών φορέων, Ν.Π.Ι.Δ. μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που προβλέπονται 

στο άρθρο 55 του ν. 4262/2014 (Α’ 114). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 55 και 56 του ν. 4262/2014 «Απλούστευση 

της αδειοδότησης για την άσκηση οικονομικής δραστη-
ριότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

2. Τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 42 του ν. 5006/2022 
«Σπίτι μου - στεγαστική πολιτική για τους νέους, αξιο-
ποίηση της δημόσιας περιουσίας για κοινωνική κατοικία, 

στεγαστική αποκατάσταση πυρόπληκτων στην περιοχή 
“Μάτι” και άλλες διατάξεις» (Α’ 239).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), 
όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

5. Το π.δ.142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

11. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

12. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

13. Την υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25.7.2019 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

14. Την υπ’ αρ.1087/05.01.2023 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων, της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται απώλεια εσόδων για τους φορείς κοινωνικής 
ασφάλισης από την απαλλαγή των οφειλών από μέρος ή 
το σύνολο των πάσης φύσεως προσθέτων τελών, τόκων, 
προσαυξήσεων, προστίμων και επιβαρύνσεων, η οποία 
καλύπτεται εν μέρει από την αύξηση των εισφορών λόγω 
της αύξησης των θέσεων εργασίας που προαπαιτεί η εν 
λόγω ρύθμιση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής - βασικά διαδικαστικά στάδια

1. Με την παρούσα απόφαση ρυθμίζονται τα λεπτομε-
ρειακά θέματα σχετικά με την εξυγίανση προνοιακών φο-
ρέων που προβλέπονται στο άρθρο 55 του ν. 4262/2014.

2. Διαδικαστικά στάδια της εξυγίανσης είναι:
α) Η υποβολή Σχεδίου Εξυγίανσης στο Παρατηρητήριο 

Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και Αλληλεγγύης του 
άρθρου 56 του ν. 4262/2014,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 291Τεύχος B’ 25/09.01.2023

β) η εξέταση του Σχεδίου από το Παρατηρητήριο 
Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και Αλληλεγγύης του 
άρθρου 56 του ν. 4262/2014 και η παροχή απλής γνώμης 
επ’ αυτού,

γ) η παροχή της έγγραφης συναίνεσης πιστωτών που 
εκπροσωπούν τουλάχιστον το εξήντα τοις εκατό (60%) 
των απαιτήσεων εις βάρος του προνοιακού φορέα, συ-
μπεριλαμβανομένων του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και του Δημοσίου,

δ) η διαβίβαση του υποβληθέντος Σχεδίου Εξυγίαν-
σης, της γνώμης του Παρατηρητηρίου επ’ αυτού, και του 
σχεδίου Συμφώνου Εξυγίανσης στα αρμόδια Υπουργεία,

ε) η υπογραφή του Συμφώνου Εξυγίανσης, και
στ) η εποπτεία του προνοιακού φορέα για την εκπλή-

ρωση των υποχρεώσεών του που απορρέουν από το 
Σύμφωνο Εξυγίανσης.

Άρθρο 2
Υποβολή και εξέταση σχεδίου - παροχή γνώμης

1. Η διαδικασία εξυγίανσης εκκινεί με την υποβολή, εκ 
μέρους του προνοιακού φορέα, του Σχεδίου Εξυγίανσης 
εγγράφως ή σε ψηφιακή μορφή στον Γενικό Γραμματέα 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώ-
χειας, Προέδρου του Παρατηρητηρίου. Από την ημερο-
μηνία της υποβολής εκκινεί και η προθεσμία του ενός (1) 
μηνός της παρ. 3 του άρθρου 55 του ν. 4262/2014 για 
παροχή γνώμης από το Παρατηρητήριο Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και Αλληλεγγύης (Παρατηρητήριο).

2. Το Σχέδιο Εξυγίανσης περιλαμβάνει την εξειδί-
κευση των στοιχείων της παρ. 2 του άρθρου 55 του 
ν. 4262/2014. Μπορεί επίσης να περιλαμβάνει και Σχέδιο 
Συμφώνου Εξυγίανσης. Υποχρεώσεις που προκύπτουν 
από το άρθρο 55 του ν. 4262/2014, αποτελούν μέρος 
του Σχεδίου Εξυγίανσης, ακόμη κι αν δεν αποτυπώνονται 
ρητά σ’ αυτό, εάν αυτές είναι ρητές και δεν απαιτούν 
εξειδίκευση.

3. Η έγγραφη συναίνεση των πιστωτών που καλύπτουν 
το ποσοστό της παρ. 8 του άρθρου 55 του ν. 4262/2014 
παρέχεται σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας μέχρι 
την υπογραφή του Συμφώνου Εξυγίανσης, ακόμη και 
πριν από την υποβολή του Σχεδίου Εξυγίανσης ή μετά 
την έκδοση γνώμης από το Παρατηρητήριο.

4. Το Παρατηρητήριο εξετάζει το Σχέδιο Εξυγίανσης 
και διατυπώνει γνώμη με βάση τη νομιμότητά του, τη 
βιωσιμότητά του και το δημόσιο συμφέρον που συναρ-
τάται με τα οφέλη που θα επιφέρει η διατήρηση λειτουρ-
γίας του προνοιακού φορέα στην κοινωνία.

Άρθρο 3
Όροι για παροχή συναίνεσης από τον e-Ε.Φ.Κ.Α.

Η συναίνεση του e-Ε.Φ.Κ.Α. παρέχεται με απόφαση του 
Διοικητή του. Η συναίνεση χορηγείται, εάν το Σχέδιο Εξυ-
γίανσης περιέχει ρύθμιση χρεών προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. που 
είναι σύμφωνη με τους όρους της παρ. 7 του άρθρου 55 
του ν. 4262/2014. Σε περίπτωση που στο Σχέδιο Εξυγί-
ανσης ή στο σχέδιο Συμφώνου Εξυγίανσης προβλέπεται 
αύξηση των θέσεων εργασίας του προνοιακού φορέα, σε 
σχέση με αυτές που υφίστανται κατά την υπογραφή του 
Συμφώνου Εξυγίανσης, κατά πενήντα τοις εκατό (50%) 

εντός των πρώτων δύο (2) ετών της ρύθμισης και κατά 
εκατό τοις εκατό (100%) εντός των πρώτων πέντε (5) 
ετών της ρύθμισης και διατήρηση του αριθμού αυτού 
μέχρι το πέρας ισχύος της ρύθμισης, παρέχεται συναί-
νεση σε ρύθμιση που προβλέπει απαλλαγή των οφειλών 
από μέρος ή το σύνολο των πάσης φύσεως προσθέτων 
τελών, τόκων, προσαυξήσεων, προστίμων και επιβαρύν-
σεων, σε περίπτωση πλήρους συμμόρφωσης του προ-
νοιακού φορέα με τους όρους της ρύθμισης.

Άρθρο 4
Όροι για την παροχή συναίνεσης από το Δημόσιο

Η συναίνεση του Δημοσίου παρέχεται με απόφαση 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 
Η συναίνεση παρέχεται υπό τους όρους της παρ. 5 του 
άρθρου 55 του ν. 4262/2014. Το Δημόσιο δύναται να 
παρέχει συναίνεση σε ρύθμιση που προβλέπει την απαλ-
λαγή των οφειλών από μέρος ή το σύνολο των τόκων και 
του προστίμου εκπρόθεσμης καταβολής σε περίπτωση 
πλήρους συμμόρφωσης με τους όρους της ρύθμισης.

Άρθρο 5
Υπογραφή και ισχύς συμφώνου

1. Η γνώμη του Παρατηρητηρίου και το υποβληθέν 
Σχέδιο Εξυγίανσης ή σχέδιο Συμφώνου Εξυγίανσης δια-
βιβάζονται αμέσως μόλις εκδοθούν στα Υπουργεία που 
είναι αρμόδια για την υπογραφή του Συμφώνου Εξυγίαν-
σης και κοινοποιούνται στον προνοιακό φορέα.

2. Με επιμέλεια του φορέα διαβιβάζεται προς τα αρμό-
δια Υπουργεία, σχέδιο Συμφώνου Εξυγίανσης το οποίο 
ανταποκρίνεται στο Σχέδιο Εξυγίανσης, επί του οποίου 
παρέσχε γνώμη το Παρατηρητήριο, ή στο σχέδιο Συμ-
φώνου Εξυγίανσης που είχε συνυποβληθεί μαζί με το 
Σχέδιο Εξυγίανσης. Το σχέδιο Συμφώνου Εξυγίανσης που 
υποβάλλεται στα συναρμόδια Υπουργεία μπορεί να δι-
αφοροποιείται σε σχέση με αυτό που υποβλήθηκε στο 
Παρατηρητήριο με βάση τη γνώμη του Παρατηρητηρίου 
ή παρατηρήσεις του e-Ε.Φ.Κ.Α. ή του Δημοσίου ή λοιπών 
πιστωτών που παρασχέθηκαν εν όψει της παροχής έγ-
γραφης συναίνεσης ή σε περίπτωση που, λόγω μεταβο-
λής των συνθηκών εν τω μεταξύ, απαιτείται επικαιροποί-
ησή του. Μπορεί, περαιτέρω, να τροποποιηθεί με βάση 
τις παρατηρήσεις των συναρμόδιων Υπουργείων και να 
συμπεριλάβει πρόβλεψη για την έκτακτη χρηματοδότη-
ση της παρ. 4 του άρθρου 55 του ν. 4262/2014, ακόμη 
κι αν αυτή δεν είχε περιληφθεί στο Σχέδιο Εξυγίανσης. 
Το σχέδιο Συμφώνου Εξυγίανσης μπορεί να διαβιβασθεί 
και χωρίς να έχει προηγηθεί γνώμη του Παρατηρητηρί-
ου, εάν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία της παρ. 3 του 
άρθρου 55 του ν. 4262/2014.

3. Τα συναρμόδια Υπουργεία ελέγχουν την ύπαρξη της 
έγγραφης συναίνεσης που απαιτείται από την παρ. 8 του 
άρθρου 55 του ν. 4262/2014.

4. Εάν συντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις, τα συ-
ναρμόδια Υπουργεία και ο προνοιακός φορέας υπο-
γράφουν το Σύμφωνο Εξυγίανσης. Για την υπογραφή 
του Συμφώνου Εξυγίανσης εκ μέρους του προνοιακού 
φορέα νομιμοποιείται η διοίκηση που έχει σχετική κα-
ταστατική αρμοδιότητα ή έχει λάβει σχετική εντολή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ292 Τεύχος B’ 25/09.01.2023

από το αρμόδιο όργανο ή η διοίκηση που έχει ορισθεί 
προσωρινά από το Δικαστήριο με αρμοδιότητα την 
υπαγωγή του προνοιακού φορέα σε διαδικασία εξυγί-
ανσης. Το Σύμφωνο Εξυγίανσης αναρτάται στον διαδι-
κτυακό τόπο «Διαύγεια» όχι αργότερα από την επομένη 
της υπογραφής του.

Άρθρο 6
Συνέπειες υπογραφής συμφώνου

1. Από την επομένη της υπογραφής του Συμφώνου 
Εξυγίανσης αναστέλλονται οι κατά του συμβαλλόμε-
νου προνοιακού φορέα πράξεις φορολογικής φύσεως 
και διοικητικής ή αναγκαστικής εκτέλεσης, καθώς και η 
άσκηση ή εκδίκαση οποιουδήποτε ασφαλιστικού μέτρου 
για οφειλές, που εμπίπτουν στο Σύμφωνο Εξυγίανσης. 
Αναστέλλονται, επίσης, για ίσο χρονικό διάστημα, οι τασ-
σόμενες προθεσμίες παραγραφής. Η χορήγηση της ανα-
στολής επάγεται αυτοδικαίως την απαγόρευση διάθεσης 
κινητής και ακίνητης περιουσίας του προνοιακού φορέα 
για σκοπό που δεν ανάγεται στην αποπληρωμή των υπό 
ρύθμιση οφειλών του. Για την ισχύ της αναστολής έναντι 
κάθε δανειστή απαιτείται η κοινοποίηση με οποιονδήπο-
τε πρόσφορο τρόπο προς αυτόν της ανάρτησης του Συμ-
φώνου Εξυγίανσης στον διαδικτυακό τόπο «Διαύγεια». 
Οι διαδικασίες πλειστηριασμού που είναι εκκρεμείς κατά 
την επομένη της υπογραφής του Συμφώνου Εξυγίανσης 
αναστέλλονται με μόνη την κοινοποίηση, με κάθε πρό-
σφορο τρόπο, της ανάρτησης του Συμφώνου Εξυγίανσης 
στον διαδικτυακό τόπο «Διαύγεια» στον υπάλληλο του 
πλειστηριασμού.

2. Από την επομένη της υπογραφής του Συμφώνου 
Εξυγίανσης οι μισθοί των εργαζομένων στον προνοιακό 
φορέα αναπροσαρμόζονται σύμφωνα με τα ισχύοντα 
στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης. Εργαζόμενοι 
που δεν αποδέχονται την αναπροσαρμογή του πρώτου 
εδαφίου μπορούν να παραιτηθούν εντός ενός (1) μη-
νός από την υπογραφή του Συμφώνου Εξυγίανσης. Στην 
περίπτωση αυτή δικαιούνται την αποζημίωση που θα 
ελάμβαναν σε περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης 
εργασίας τους από τον εργοδότη προνοιακό φορέα με 
βάση τις αποδοχές που είχαν πριν την υπογραφή του 
Συμφώνου Εξυγίανσης.

Άρθρο 7
Άσκηση εποπτείας επί του προνοιακού φορέα

Η εποπτεία του προνοιακού φορέα ασκείται από το 
όργανο που είναι αρμόδιο, σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 55 του ν. 4262/2014. Το όργανο που εποπτεύει 
ελέγχει την τήρηση των όρων του Συμφώνου Εξυγίαν-
σης και μπορεί να απαγορεύσει, με πράξη του, ενέργειες 
του προνοιακού φορέα που παραβιάζουν τους όρους 
του Συμφώνου Εξυγίανσης. Προς τον σκοπό της κα-
λύτερης εποπτείας, το όργανο που εποπτεύει μπορεί 
να ζητεί κάθε απαραίτητη πληροφορία από τον προ-
νοιακό φορέα. Αν το όργανο που εποπτεύει διαπιστώ-
σει ότι δεν τηρούνται ουσιώδεις όροι του Συμφώνου 
Εξυγίανσης και, ιδίως, ότι ανατρέπονται οι ρυθμίσεις 
των παρ. 5, 7 και 8 του άρθρου 55 του ν. 4262/2014, 
εκδίδει σχετική διαπιστωτική πράξη. Από την επομένη 
της ανάρτησης της πράξης αυτής στον διαδικτυακό 
τόπο «Διαύγεια», παύουν η ισχύς και οι ρυθμίσεις του 
Συμφώνου Εξυγίανσης.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

1. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Οι διατάξεις της παρούσας καταλαμβάνουν και 
εκκρεμείς διαδικασίες εξυγίανσης προνοιακών φο-
ρέων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Ιανουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Εργασίας και 
Υπουργός Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   

Υφυπουργός Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων
ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000250901230004*


		2023-01-10T00:04:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




